[image: ][image: ]
EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Temos a honra e a grata satisfação de apresentar a esta egrégia Casa de Leis a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO para as PARÓQUIAS DE SUMARÉ pela retomada da tradicional missa de Corpus Christis com os tapetes de pó de serra sal colorido, borra de café, entre outros produtos, após dois anos.
Os fiéis das Paróquias de Sumaré voltaram a decorar as ruas da cidade para a missa de Corpus Christis após dois anos de interrupção das atividades por causa da pandemia do coronavírus. A data lembra a obra deixada por Jesus Cristo e tem como tradição as decorações das ruas com tapetes feitos com materiais reaproveitáveis para passagem da procissão de Corpus Christi.
Essa celebração, conforme os registros históricos, surgiu em Liége, na Bélgica, durante o século 12 e ocorre sempre após 60 dias do Domingo de Páscoa. Segundo as paróquias, essa é uma forma de homenagear o sacrifício feito por Jesus Cristo para toda a humanidade e atrair os cristãos para a comemoração do Corpus Christi, o corpo de Cristo, que marca um momento de reflexão sobre o sacramento da Eucaristia.
Para o dia as pastorais iniciaram os preparativos as 4h30, sendo confeccionados com pó de serra, de café, tampinhas plásticas e areia colorida, 20 tapetes com 40m. Além da Igreja Matriz de Sant’Ana, no Centro de Sumaré, os tapetes decorativos também foram utilizados para enfeites nas outras 10 paróquias da cidade. Também foram celebradas missas as 9h da quinta-feira (16), seguida pela procissão realizada nas ruas no entorno das igrejas.
Portanto, senhor presidente, pela retomada da tradicional missa de Corpus Christis com os tapetes de pó de serra sal colorido, borra de café, entre outros produtos, após dois anos, requeiro na forma regimental e, após ouvido o Plenário, que seja encaminhada a referida MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO para as PARÓQUIAS DE SUMARÉ: São Miguel Arcanjo do Administrador Paroquial Padre Luan Flávio de Oliveira, São Pedro Apóstolo do Pároco Padre Renato de Moura Petrocco, Santa Clara do Pároco Padre Rafael Coradine Machado, São Paulo Apostolo do Pároco Padre Carlos Alberto Rodrigues Jorge, Santa Terezinha do Pároco Padre Claudiney Ferreira de Almeida, Sant’Ana do Pároco Padre Emerson Gianetti, Sagrado Coração de Jesus do Pároco Paulo César Nascimento dos Santos, Nossa Senhora Aparecida do Pároco Padre José Cássio Costa, Santa Bárbara do Pároco Padre Márcio Rogério Manso e São Francisco de Assis do Pároco Padre Thiago Luziano Leite.

Sala das Sessões, 21 de junho de 2022

WILLIAN SOUZA
    Presidente da Câmara de Sumaré

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Hogdo N° 189/2022 - PROTOCOLO 12569/2022 - 21/06/2022 10:43